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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for udviklingen af smuglercigaretter, der smugles til Danmark fra 

eller via Sverige i perioden 2015-2020? Endvidere bedes oplyst, hvordan ministeren for-

venter dette udvikler sig efter næste tobaksafgiftsstigning den 1. januar 2022? 

 

Svar 

Jeg har modtaget bidrag til besvarelsen fra Toldstyrelsen og Skattestyrelsen, som jeg kan 

henholde mig til. 

 

Fra Toldstyrelsen har jeg modtaget følgende bidrag til besvarelsen: 

 

”Toldstyrelsens kontrolaktivitet på området sker som led i den almindelige kontrol af ind-

førselsforbudte varer såsom narkotika, våben, doping mv., fx som stikprøvekontrol af kø-

retøjer, rejsende og anden godstransport, som passerer Danmarks grænser. Denne kon-

trol prioriteres efter risiko og væsentlighed. Hvis Toldstyrelsen ved en sådan kontrol kon-

staterer, at varer ikke er pålagt den reglementerede afgift, sendes sagen til behandling i 

Skattestyrelsen.  

 

Toldstyrelsen fører ikke særskilt statistik på tilbageholdelser ved de enkelte grænseover-

gange. Det er derfor ikke muligt at redegøre for udviklingen i smugling af cigaretter fra 

eller via Sverige til Danmark. 

 

Toldstyrelsen har løbende opmærksomhed på det illegale tobaksområde. Toldstyrelsen er 

desuden opmærksom på, at tobaksafgiftsstigninger kan formodes at medføre et øget inci-

tament til at smugle cigaretter, og dette indgår i styrelsens løbende planlægning og målret-

ning af kontrolaktioner. Udviklingen følges nøje på nationalt plan.” 

 

Fra Skattestyrelsen har jeg modtaget følgende bidrag til besvarelsen: 

 

”Skattestyrelsen har ikke mulighed for at udsøge sager på baggrund af geografi og kan 

dermed ikke oplyse, hvorfra cigaretter, som er afgiftsberigtiget efter en kontrolsag i Skat-

testyrelsen, er kommet ind i Danmark.  

 

Skattestyrelsen gennemførte i foråret 2020 kontroller ud fra en forventning om, at afgifts-

stigningen på cigaretter ville medføre en stigning i den illegale handel med cigaretter. Der-

for blev Skattestyrelsens kontrolindsats på tobaksområdet styrket i 2020, bl.a. ved gen-

nemførelse af flere stikprøvevise kontroller ved grænserne. Skattestyrelsen har dog kun i 

begrænset omfang kunnet konstatere en stigning i indførsel og handel med ulovlige to-

baksvarer. Efter afgiftsstigningerne vil Skattestyrelsen fortsat følge området tæt og vil der-

for også i 2021 have øget fokus på illegal indførsel og handel med ulovlige tobaksvarer.” 

 

Afgiftsforhøjelsen på tobak den 1. januar 2022 forventes umiddelbart at medføre en stig-

ning i den illegale handel med cigaretter. Hertil kan det nævnes, at regeringen i oktober 

2020 fremlagde en handleplan på tobaksområdet. Et af tiltagene heri er at styrke kontrol-

len med handel af tobak. Handleplanen skal ses i forlængelse af regeringens reform af 
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skattekontrollen, hvor der samlet vil blive ansat 1.000 ekstra medarbejdere til skattekon-

trol over de kommende år. De første 250 er allerede blevet ansat i 2020 i etape 1 af refor-

men. I forbindelse med ansættelsen af de næste 250 medarbejdere i 2021 vil regeringen 

blandt andet prioritere en styrket kontrol med varer, der er pålagt afgifter som fx tobaks-

varer. 
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